
الملف الصحفي
ليوم (السبت)

08 صفر 1447 هـ

02 اغسطس 2025 م

الىمنالموضوع
12أهم المستجدات المحلية

318أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )
1921المقالات (ذات العلاقة بالوزارة وقطاعاتها)

2234تقارير ومؤشرات عامة
3535أخبار وتقارير عالمية (البيئة و المياه والزراعة )



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أهم المستجدات المحليةتصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب1تكرار الرصد

 اعتماد الدليل الفني لتصميم وتشغيل المرادم

صراحة – الرياض :
نشر اليوم الجمعة تفاصيل قرار الموافقة على اعتماد الملحق رقم (1) للدليل الفني لتصميم وإنشاء وتشغيل المرادم الذي اقره المركز

الوطني لإدارة النفايات مؤخرا.
 

ونشرت الجريدة الرسمية ( ام القرى ) اليوم تفاصيل القرار و جاء على النحو التالي :
الموافقة على اعتماد الملحق رقم (1) للدليل الفني لتصميم وإنشاء وتشغيل المرادم

 
إن وزير البيئة والمياه والزراعة رئيس مجلس إدارة المركز الوطني لإدارة النفايات بناءً على الصلاحيات المخولة له نظاماً، واستناداً إلى
الفقرة (?) من (المادة العاشرة) من نظام إدارة النفايات، الصادر بالمرسوم الملكي رقم (م/43) بتاريخ 1443/1/5، وإلى الفقرة (?) من
المادة (الرابعة) من تنظيم المركز الوطني لإدارة النفايات، الصادر بقرار مجلس الوزراء رقم (457) بتاريخ 1440/8/11هـ، وإلى المادة (43) من

اللائحة التنفيذية للنظام، الصادرة بالقرار الوزاري رقم (332291/1/1443) بتاريخ 1443/10/18، ولما تقتضيه مصلحة العمل.

يقرر ما يلي:
أولاً: الموافقة على اعتماد الملحق رقم (1) للدليل الفني لتصميم وإنشاء وتشغيل المرادم، الخاص بالمتطلبات الرقمية اللازمة لتجهيز

نظام ميزان الشاحنات الإلكتروني عند مدخل منشأة استلام النفايات (الميزان الجسري).

1

https://www.sra7h.com/%D8%A7%D8%B9%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%AF%D9%84%D9%8A%D9%84-%D8%A7%D9%84%D9%81%D9%86%D9%8A-%D9%84%D8%AA%D8%B5%D9%85%D9%8A%D9%85-%D9%88%D8%AA%D8%B4%D8%BA%D9%8A%D9%84-%D8%A7%D9%84%D9%85/


ثانياً: يُنشر هذا القرار في الجريدة الرسمية ويُعمل به من تاريخ نشره.

غ هذا القرار لمن يلزم لتنفيذه والعمل بمقتضاه. ثالثاً: يُبل�

والله الموفق.
 

وزير البيئة والمياه والزراعة
رئيس مجلس إدارة المركز الوطني لإدارة النفايات

م. عبدالرحمن بن عبدالمحسن الفضلي
 

2



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب4تكرار الرصد

حظر شامل لاستخدام مياه الصرف الصحي غير المعالجة.. وغرامات تصل لـ 600 ألف ريال

جعفر الصفار-الدمام 
طرحت وزارة البيئة والمياه والزراعة مسودة لائحة اشتراطات وضوابط إعادة استخدام مياه الصرف الصحي المعالجة، عبر منصة

”استطلاع“.

وذلك بهدف تنظيم إعادة استخدام هذه المياه بما يحقق السلامة البيئية والصحية، ويراعي متطلبات التنمية المستدامة، مع تحديد
المهام التنظيمية والرقابية لكل جهة، وفرض عقوبات صارمة على المخالفين، تصل إلى 600 ألف ريال.

حظر شامل ومهام رقابية دقيقة
في مستهل اللائحة، شددت الوزارة على حظر استخدام مياه الصرف غير المعالجة لأي غرض من الأغراض، أو تصريفها بشكل مباشر إلى

البيئة، نظراً لما تشكله من مخاطر جسيمة على الصحة العامة والنظام البيئي.

حظر شامل لاستخدام مياه الصرف الصحي غير المعالجة.. وغرامات تصل لـ 600 ألف ريالحظر شامل لاستخدام مياه الصرف الصحي غير
المعالجة.. وغرامات تصل لـ 600 ألف ريال

 
وأكدت أن مسؤولية وضع المعايير الفنية والبيئية لإعادة استخدام المياه المعالجة تقع على عاتق الوزارة، فيما يتولى المركز المختص

تحديد ضوابط ومؤشرات الرصد البيئي قبل التصريف إلى الوسط البيئي.

3

https://www.alyaum.com/articles/6607781
https://25h.app/2025/08/01/%D8%AD%D8%B8%D8%B1-%D8%B4%D8%A7%D9%85%D9%84-%D9%84%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D8%AF%D8%A7%D9%85-%D9%85%D9%8A%D8%A7%D9%87-%D8%A7%D9%84%D8%B5%D8%B1%D9%81-%D8%A7%D9%84%D8%B5%D8%AD%D9%8A-%D8%BA%D9%8A%D8%B1/
https://www.ween.sa/n/489231
https://jehat.net/?act=artc&id=126183


أوضحت اللائحة أن مؤسسة الري مسؤولة عن مراقبة استخدام هذه المياه والتأكد من مطابقتها للمعايير، على أن يتم إشعار الوزارة فور
رصد أي مخالفة.

ومنعت السحب المباشر من مجاري مصبات المياه المعالجة، سواء باستخدام المضخات أو الصهاريج، دون تصريح مسبق. واعتبرت اللائحة
هذا السلوك تهديداً للسلامة البيئية، كما أنه يفتح الباب أمام استخدام المياه بطرق غير مشروعة أو غير آمنة.

ضوابط تفصيلية لاستخدام المياه المعالجة
حددت الوزارة نوعية الأغراض التي يمكن استخدام المياه المعالجة فيها بناءً على درجة المعالجة. ففي حالة المياه المعالجة ثنائيًا، يُسمح
باستخدامها في أربع حالات فقط تشمل الري الزراعي المقيد، والأغراض الصناعية، وأنشطة التعدين، والأعمال الإنشائية، بشرط التحقق

من مطابقتها للمعايير قبل الاستخدام.

أما في حالة المياه المعالجة ثلاثيًا، فتسمح اللائحة باستخدامها في جميع الأغراض باستثناء مياه الشرب، والاستخدامات المنزلية،
والصناعات الغذائية، وتعبئة مياه الشرب، واستخدامها في الأشياب المخصصة للمياه الصالحة للشرب، وزراعة النباتات الجذرية والدرنية
والورقية التي تؤكل نيئة أو تكون ملامسة مباشرة للماء. وأكدت الوزارة أن كل استخدام يجب أن يكون مشروطاً بتحليل مخبري وموافقة

مسبقة، حفاظاً على الصحة العامة وسلامة المنتجات.

تنظيم استخدام مياه الآبار المحيطة بمصبات المعالجة
خصصت اللائحة فصلاً كاملاً لتنظيم استخدام مياه الآبار الواقعة في محيط مجرى مصبات المياه المعالجة. وأكدت الوزارة أن استخدام

هذه المياه في الزراعة يجب أن يستثني النباتات الجذرية والدرنية والورقية التي تؤكل نيئة أو تكون على تلامس مباشر مع الماء.

وألزمت المزارعين بإجراء تحاليل مخبرية كيميائية وميكروبيولوجية كل ثلاثة أشهر في مختبر معتمد، وتقديم النتائج للوزارة، مع وقف
فوري لاستخدام المياه في حال ثبوت عدم المطابقة.

أما عند استخدامها كمصدر مياه، فقد منعت اللائحة استخدامها تمامًا في الشرب، أو الأغراض المنزلية، أو الصناعات الغذائية، أو تعبئة
مياه الشرب، أو في الأشياب الصالحة للشرب. وأتاحت استخدامها فقط في الأشياب غير الصالحة للشرب، شريطة المطابقة للمعايير

المحددة لهذه الفئة.

المخالفات والعقوبات
يعاقب كل من يستخدم مياه الصرف الصحي غير المعالجة لأي غرض من الأغراض، سواء الزراعية أو الصناعية أو الإنشائية، بغرامة لا تقل عن

400 ألف ريال ولا تتجاوز 600 ألف ريال، وتُحال المخالفة إلى النيابة العامة، وتُطبق العقوبة بالحد الأعلى في حال التكرار.

تُفرض غرامة لا تقل عن 200 ألف ريال ولا تزيد على 300 ألف ريال على كل من يستخدم مياه الصرف الصحي المعالجة في أغراض الشرب أو

4



الاستخدامات المنزلية أو الصناعات الغذائية، وتُحال المخالفة إلى النيابة العامة عند التكرار.

ويغرّم من يستخدم مياه الصرف الصحي المعالجة كمصدر مياه للأشياب الصالحة للشرب أو كمصدر لمصانع المياه المعبأة بغرامة تبدأ من
100 ألف ريال وتصل إلى 200 ألف ريال كحد أقصى، وتُحال المخالفة للنيابة العامة عند التكرار.

تُفرض غرامة تتراوح بين 40 ألفًا و80 ألف ريال على كل من يستخدم المياه المعالجة ثنائيًا في الأغراض المخصصة لها دون التأكد من
مطابقتها لمعايير إعادة الاستخدام المعتمدة من الوزارة.

ويسدد من يستخدم المياه المعالجة ثلاثيًا في الأغراض المخصصة لها قبل التحقق من مطابقتها للمعايير المعتمدة غرامة لا تقل عن 30
ألف ريال ولا تتجاوز 70 ألف ريال.

وتوقع على من يستخدم مياه الآبار المحيطة بمجرى مصب المياه المعالجة في أغراض الشرب أو الاستخدامات المنزلية أو الصناعات
الغذائية غرامة لا تقل عن 100 ألف ريال ولا تزيد على 200 ألف ريال، مع التوقف الفوري عن الاستخدام، وفي حال عدم التوقف تطبق

العقوبة بالحد الأعلى، وتُحال المخالفة للنيابة العامة في حال التكرار.

تُفرض غرامة تبدأ من 80 ألف ريال وتصل إلى 100 ألف ريال على من يستخدم مياه الآبار الواقعة في محيط مجرى المصب كمصدر
للأشياب الصالحة للشرب أو لمصانع تعبئة المياه، مع التوقف الفوري عن الاستخدام، وتُحال المخالفة للنيابة العامة إذا تكررت المخالفة

أو لم يتم الامتثال.
 

وفي حال استخدام مياه الآبار القريبة من مجرى المصبات في زراعة النباتات الجذرية أو الورقية أو الدرنية التي تؤكل نيئة وتكون على
تلامس مباشر مع المياه، تُفرض غرامة لا تقل عن 100 ألف ريال ولا تتجاوز 200 ألف ريال.

وتُفرض غرامة تتراوح بين 60 ألفًا و80 ألف ريال في حال استخدام مياه الصرف الصحي المعالجة، التي توزعها المؤسسة العامة للري، في
زراعة النباتات الجذرية أو الورقية أو الدرنية التي تؤكل نيئة وتتلامس مباشرة مع المياه.

يعاقب كل من يقوم بالسحب المباشر من مجرى المصب لأي غرض، سواء باستخدام مضخات أو صهاريج، أو ينقل المياه المنصرفة من
المصب ويعيد استخدامها بأي شكل، بغرامة تتراوح بين 20 ألف ريال و40 ألف ريال.

وفي حال عدم إجراء التحاليل الكيميائية والميكروبيولوجية كل ثلاثة أشهر لمياه الآبار الواقعة في محيط المصب، أو الاستمرار في
استخدامها رغم عدم مطابقتها للمعايير، فتُفرض غرامة لا تقل عن 10 آلاف ريال ولا تزيد على 30 ألف ريال.

وتطبق كذلك كل من يستخدم مياه الآبار المحيطة بمجرى المصب كمصدر للأشياب غير الصالحة للشرب رغم عدم مطابقة نتائج التحاليل،
الغرامة ذاتها التي تتراوح بين 10 آلاف و30 ألف ريال، مع التوقف الفوري عن الاستخدام.

5



وتسري على كل من يخالف اشتراطات الوزارة بشأن تحاليل العينات الدورية، أو يقدم نتائج مغلوطة أو مزورة، الغرامة نفسها، ويتم إيقاف
الاستخدام فورًا، ويُنظر في مدى الحاجة للإحالة للنيابة العامة إذا اقترنت المخالفة بتضليل متعمد.

ويُعد عدم الامتثال للضوابط الفنية ومعايير السلامة عند حقن المياه المعالجة في طبقات المياه الجوفية مخالفة تعرض مرتكبها
للعقوبة التي تحددها الوزارة حسب خطورة الضرر، ويُشدد عليها إذا تم ذلك بدون الحصول على الترخيص اللازم.

وتشدد الوزارة على أن كل هذه المخالفات، لا سيما المرتبطة بإعادة الاستخدام دون تأكد من المطابقة أو دون تصريح، تُعامل بصرامة،
وتتم متابعتها ميدانيًا عبر الجهات الرقابية، وتُضاعف العقوبة في حال التكرار أو التسبب في أضرار بيئية أو صحية جسيمة.

 

6



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب3تكرار الرصد

وسط إقبال لافت.. مهرجان العسل والمنتجات الزراعية بتبوك يواصل فعالياته

تبوك -واس
 يواصل مهرجان العسل والمنتجات الزراعية الثالث بمنطقة تبوك فعالياته التسويقية والتثقيفية، وسط إقبال لافت من الأهالي والزوار
والمقيمين الذين يتوافدون إلى موقع المهرجان في متنزه الأمير فهد بن سلطان بمدينة تبوك، للاستمتاع بتجربة فريدة تجمع بين

التثقيف الزراعي، والتسوق المحلي، والعروض الترفيهية التي تلامس اهتمامات مختلف الفئات.

 ويُعد المهرجان الذي يستمر خمسة أيام، بمشاركة أكثر من (45) جناحًا للنحالين والمزارعين والجهات الحكومية والأهلية، فرصة نوعية
للتعرف على المنتجات الزراعية التي تتميز بها منطقة تبوك، مثل عسل المورينجا وعسل الأزهار البرية المعروف بجودته وقيمته الغذائية،
إضافة إلى الزيتون ومشتقاته، والمنتجات الغذائية التحويلية، التي تمثل خلاصة جهود الأسر المنتجة ورواد الأعمال في القطاع الزراعي

المحلي.

 ويحظى المهرجان بتنظيم متميز من فرع وزارة البيئة والمياه والزراعة بالمنطقة، فيما وزعت الأركان المشاركة بطريقة تتيح للزوار التنقل
ا بينها بانسيابية، مع توفير مساحات مخصصة للعروض التفاعلية والأنشطة التوعوية للأطفال، مما أضفى على المهرجان طابعًا عائلي�

وثقافيًا يجذب الزوار من مختلف الأعمار.

 من جهته أكد مدير عام الفرع أمجد بن عبدالله ثلاب، أن المهرجان يمثل منصة حيوية لتعزيز التعاون بين النحالين والمزارعين والجهات
الداعمة، سواء من القطاع الحكومي أو الخاص أو المنظمات غير الربحية، مشيرًا إلى أن هذه الفعالية تتماشى مع مستهدفات رؤية

7

https://www.spa.gov.sa/N2371490
https://www.shmran.net/inf/99207.html
https://swiftnewz.com/archives/575489


المملكة 2030، التي تهدف إلى تعزيز الأمن الغذائي، ودعم المنتج المحلي، وتطوير القطاع الزراعي ليكون أكثر استدامة وقدرة على
المنافسة.

 وأشار إلى أن المهرجان يفتح آفاقًا تسويقية جديدة أمام المنتجين، ويتيح لهم الفرصة لعرض منتجاتهم أمام جمهور واسع، مما يسهم
في دعمهم اقتصاديًا، ويشجع على الابتكار في أساليب الزراعة وتربية النحل، مبينًا أن مثل هذه الفعاليات تُسهم في تبادل الخبرات،

وتحفيز العمل التعاوني بين مختلف الأطراف المعنية بالقطاع الزراعي.

 ويعكس المهرجان –في نسخته الثالثة– المكانة التي تتبوؤها المنطقة كمركز زراعي مهم على مستوى المملكة، بفضل ما تتمتع به
من تنوع بيئي، وتربة خصبة، ومناخ ملائم لعدد كبير من المحاصيل الزراعية، إلى جانب الدعم الذي يحظى به المزارعون من قبل الوزارة

والجهات المختصة، مما أسهم في بروز منتجات المنطقة في الأسواق المحلية والخارجية.
 

8



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب7تكرار الرصد

إطلاق عربتين متخصصتين في مهرجان العسل والمنتجات الزراعية بتبوك

تبوك - واس
 أطلق فرع وزارة البيئة والمياه والزراعة بمنطقة تبوك خلال مشاركته في مهرجان العسل والمنتجات الزراعية الثالث، عربتين متخصصتين

تهدفان إلى دعم النحالين والارتقاء بجودة منتجات العسل، حيث جاءت الأولى عيادة لفحص جودة العسل، وأخرى لفرز وتسويق العسل.

 وتُعنى العيادة المتنقلة بفحص العسل ميدانيًا، وذلك باستخدام أدوات وتقنيات دقيقة تساعد في الكشف المبكر عن التحديات الصحية
التي تواجه العسل، مع تقديم استشارات وإرشادات مهنية للنحالين حول أساليب الوقاية والعلاج، بما يُسهم في استدامة المناحل
وتحسين الإنتاج، فيما تقدم عربة فرز العسل خدمات تحليلية فورية لعينات العسل المشارك في المهرجان، تتيح تقييم جودة المنتج
وتقديم تقارير فنية تُساعد النحالين في تحسين الإنتاج وفق معايير السلامة والجودة، مما يعزز ثقة المستهلك بالعسل المحلي ويدعم

فرص تسويقه.

 وتأتي هذه المشاركة ضمن جهود الوزارة المستمرة لتمكين النحالين والمزارعين ميدانيًا، وتحقيق مستهدفات رؤية المملكة 2030 في
دعم سلاسل القيمة الزراعية وتعزيز الأمن الغذائي الوطني.

 وفي السياق ذاته، شهد المهرجان إطلاق خدمات مشروع تجهيز وتسويق منتجات صغار النحالين المعتمد من الوزارة، والذي يستهدف
دعم النحالين من خلال سلسلة خدمات متكاملة تشمل: عمليات الفرز والتعبئة وفق معايير دقيقة، وتوزيع عبوات سنوية تتراوح بين 50

9

https://www.spa.gov.sa/N2371345
https://www.al-madina.com/article/944990
https://ajel.sa/local/2extie8mli
https://www.economy-today.com/%D9%85%D9%87%D8%B1%D8%AC%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%B3%D9%84-%D8%A5%D8%B7%D9%84%D8%A7%D9%82-%D8%B9%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%AA-%D8%B0%D9%83%D9%8A%D8%A9-%D9%84%D8%AF%D8%B9%D9%85-%D8%A7%D9%84%D9%86/
https://dora.sa/415198/
https://albayannews.net/359341/
https://swiftnewz.com/archives/575407


إلى 80 عبوة لكل نحال، مزوّدة بملصقات تحمل اسم النحال وهويته، إلى جانب إنشاء منصة إلكترونية متخصصة لعرض المنتجات
وتسويقها وربطها بمواقع المنتجين جغرافيًا.

 كما شملت المشاركة عرضًا تعريفيًا بخدمات وحدة الفرز والتعبئة التي باشرت أعمالها رسميًا في منطقة تبوك، لتقديم خدماتها
للمستفيدين المعتمدين من الوزارة، بما يعزز من فرص التمكين والتسويق الذكي للعسل المحلي، ويفتح آفاقًا جديدة لصغار النحالين.

 ويُعد مهرجان العسل والمنتجات الزراعية بتبوك من أبرز الفعاليات الزراعية في المنطقة، حيث يستقطب آلاف الزوار سنويًا، ويُعد منصة
مهمة لعرض المنتجات الزراعية والعسل المحلي، وفتح فرص التبادل التجاري ودعم الأسر المنتجة وصغار المزارعين والنحالين.

 

10



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب5تكرار الرصد

جمعية النحالين بتبوك تُعرّف زوار مهرجان تبوك للعسل بتقنيات تربية النحل

تبوك -واس
 تشارك جمعية النحالين التعاونية بمنطقة تبوك في فعاليات مهرجان العسل والمنتجات الزراعية الثالث، الذي تنظمه وزارة البيئة
والمياه والزراعة بمتنزه الأمير فهد بن سلطان بمدينة تبوك، ويستمر خمسة أيام، وذلك من خلال ركن تعريفي متكامل يُبرز تطور مهنة تربية

النحل في المملكة، ويستعرض أحدث التجهيزات والممارسات المرتبطة بقطاع النحل وإنتاج العسل.

 ويعرض الركن أنواع خلايا النحل البلدية والتقليدية والحديثة، ومراحل تطور تربية النحل من الأساليب القديمة إلى التقنيات الحديثة، إلى
جانب أدوات المناحل، وملابس النحالين، وآليات فرز العسل، والتعبئة والتغليف الحديثة.

 وأوضح رئيس الجمعية الدكتور حسن القرني، أن ركن الجمعية يسلط الضوء على مجالات متقدمة في تربية النحل، مثل تربية الملكات
وإكثار المناحل، واستخراج الغذاء الملكي والبروبليس (العكبر)، واستخدام أجهزة قياس جودة العسل، وجهاز استخلاص سم النحل، التي
تمثل نقلة نوعية في هذا القطاع الحيوي، مشيرًا إلى أن الجمعية قدّمت برامج تدريبية متخصصة لأكثر من ألف نحال ونحالة على مستوى

المنطقة، بهدف رفع كفاءة الممارسين وتحسين جودة الإنتاج.

 وأكد أن الجمعية تعمل وفق خطة طموحة تهدف إلى توفير المستلزمات المتخصصة، وتطوير أساليب التعبئة والتغليف، وتمكين المرأة
الريفية، وتعزيز الوعي بقيمة العسل الغذائية والاقتصادية، وحماية مراعي النحل واستدامتها.

 

11

https://www.spa.gov.sa/N2371440
https://www.al-madina.com/article/945017
https://alsaudialyaum.com/news/101610
https://swiftnewz.com/archives/575464
https://www.sada-tabuk.com/?p=303404


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب9تكرار الرصد

انطلاق كرنفال بريدة للتمور بأنشطة وفعاليات متنوعة

بريدة - واس
 انطلق اليوم كرنفال بريدة للتمور، الذي ينظّمه المركز الوطني للنخيل والتمور، ووزارة البيئة والمياه والزراعة، وبإشراف من إمارة منطقة
القصيم، وذلك بمدينة التمور ببريدة، ويستمر حتى 9 أكتوبر القادم، يعرض خلاله المزارعون والتجار أكثر من 100 صنفٍ من تمور القصيم في

مقدمتها "السكري والبرحي والصقعي".

 ويتضمن الكرنفال أنشطة وفعاليات متنوعة، كالصناعات التحويلية، والأسر المنتجة، وحرف يدوية مرتبطة بالنخيل، وإقامة أمسيات تراثية
وشعرية، ومشاركة فرق شعبية، إلى جانب منطقة للأطفال والرسم، إضافةً للعديد من الفعاليات التي تواكب فئات المجتمع.  يذكر أن
حجم المبيعات في كرنفال بريدة للتمور في نسخته الماضية بلغت نحو 3 مليارات و200 مليون ريال، بمعدل 2000 مركبة يوميًا لنقل

التمور، فيما تجاوز عدد زوار الكرنفال العام الماضي 800 ألف زائر.
 

12

https://www.spa.gov.sa/N2371261
https://www.alriyadh.com/2143946
https://www.alaan.sa/new/s/61126
https://dora.sa/415242/
https://ekhbareeat.com/?p=151950
https://www.sra7h.com/%D8%A7%D9%86%D8%B7%D9%84%D8%A7%D9%82-%D9%83%D8%B1%D9%86%D9%81%D8%A7%D9%84_%D8%A8%D8%B1%D9%8A%D8%AF%D8%A9_%D9%84%D9%84%D8%AA%D9%85%D9%88%D8%B1-%D8%A8%D8%A3%D9%86%D8%B4%D8%B7%D8%A9-%D9%88%D9%81%D8%B9/
https://www.alweeam.com.sa/1184123/2025/%d9%83%d8%b1%d9%86%d9%81%d8%a7%d9%84-%d8%a8%d8%b1%d9%8a%d8%af%d8%a9-%d9%84%d9%84%d8%aa%d9%85%d9%88%d8%b1-%d9%8a%d9%86%d8%b7%d9%84%d9%82-%d8%a8%d9%85%d8%a8%d9%8a%d8%b9%d8%a7%d8%aa-%d9%85%d8%aa%d9%88/
https://arriyadiyah.com/871041
https://shafaq-e.sa/430468.html


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب8تكرار الرصد

 "بيئة الطائف" وبرنامج "الفاو" يبحثان دعم صغار المزارعين وبرامج التنمية الريفية

الطائف - واس
 استقبل مدير مكتب وزارة البيئة والمياه والزراعة بمحافظة الطائف هاني القاضي، مدير برنامج منظمة الأغذية والزراعة للأمم المتحدة

(الفاو) في المملكة نزار حداد.

 وبحث الجانبان تعزيز التعاون المشترك بين الوزارة والمنظمات الدولية المتخصصة، مطلعين على عدد من الملفات ذات الأولوية في
القطاع الزراعي، شملت دعم صغار المزارعين وتمكينهم من تطبيق الممارسات الزراعية الحديثة، إلى جانب استعراض فرص تعزيز التنمية

الريفية المستدامة في المحافظة والمناطق المجاورة.
 

13

https://www.spa.gov.sa/N2371603
https://akhbrkm.com/?p=112093
https://alsaudialyaum.com/news/101627
https://sada-news.com/?p=33698
https://alkifahnews.com/archives/287737
https://mjdalwatan.com/?p=276461
https://swiftnewz.com/archives/575565
https://www.sra7h.com/%D8%A8%D9%8A%D8%A6%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%B7%D8%A7%D8%A6%D9%81-%D9%88%D8%A7%D9%84%D9%81%D8%A7%D9%88-%D9%8A%D8%A8%D8%AD%D8%AB%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B9%D9%85-%D8%B5%D8%BA%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%84/


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب7تكرار الرصد

مدير “بيئة الطائف” يلتقي وفد وكالة المياه والمؤسسة العامة للري لبحث سبل
التكامل في إدارة الموارد المائية

استقبل مدير مكتب وزارة البيئة والمياه والزراعة بمحافظة الطائف، المهندس هاني بن عبدالرحمن القاضي، وفدًا من وكالة المياه
بالوزارة والمؤسسة العامة للري، في إطار تعزيز التكامل والتنسيق بين قطاعات الوزارة المختلفة لتحسين إدارة المياه الزراعية.

 
وشهد اللقاء مناقشة عدد من المبادرات المرتبطة بتطوير منظومة الري ورفع كفاءة استخدام الموارد المائية، بما يعزز من الاستدامة

الزراعية ويدعم الأمن المائي في ظل التحديات البيئية والمناخية الحالية.
 

وأكد المهندس القاضي أهمية هذه اللقاءات التنسيقية، مشددًا على أن التكامل بين مكونات منظومة الوزارة يمثل دعامة رئيسية
لتحقيق الاستخدام الأمثل للمياه وتحقيق مستهدفات رؤية المملكة 2030.

 

14

https://garbnews.net/news/s/248303
https://akhbrkm.com/?p=111984
https://sada-news.com/?p=33661
https://alkifahnews.com/archives/287702
https://wakebeconomic.com/771019
https://nabd-alhadath.com/archives/112060
https://mjdalwatan.com/?p=276456


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب5تكرار الرصد

“بيئة القنفذة” تنفذ مبادرات ميدانية لتحسين البيئة الزراعية

منصور نظام الدين – مكة المكرمة:
نفذ مكتب وزارة البيئة والمياه والزراعة بمحافظة القنفذة عددًا من المبادرات الميدانية الهادفة إلى تعزيز الغطاء النباتي وتحسين
المشهد البيئي في عدد من المواقع الحيوية بالمحافظة. وشملت الأعمال تقليم الأشجار، وتنظيف أحواض المزروعات، بالإضافة إلى حصر

المزارع المستهدفة بالتشجير.
 

واستهدفت هذه المبادرات عددًا من المواقع البارزة، من بينها المساجد وسد وادي حلي، وذلك ضمن جهود المكتب المستمرة لدعم
الاستدامة الزراعية وتحقيق التوازن البيئي.

 
وأوضح مدير المكتب، الأستاذ حسن بن إبراهيم المعيدي، أن تنفيذ هذه المبادرات يأتي ضمن خطة شاملة وضعها المكتب للحفاظ على
الموارد الطبيعية في المحافظة، وذلك بتوجيه مباشر من المدير العام المهندس ماجد بن عبدالله الخليف، مشددًا على أهمية تكامل

الجهود لتحقيق تنمية بيئية وزراعية مستدامة وشاملة.
 
 

15

https://akhbrkm.com/?p=112099
https://sahmnews.com.sa/2025/08/01/%D8%A8%D9%8A%D8%A6%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D9%82%D9%86%D9%81%D8%B0%D8%A9-%D8%AA%D9%86%D9%81%D8%B0-%D9%85%D8%A8%D8%A7%D8%AF%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%85%D9%8A%D8%AF%D8%A7%D9%86%D9%8A%D8%A9-%D9%84%D8%AA/
https://alkifahnews.com/archives/287742
https://sada-news.com/?p=33702
https://garbnews.net/news/s/248313


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب10تكرار الرصد

بيئة خليص تنفذ مبادرة لتنظيف جامع منسوبي الوزارة على طريق الهجرة بمشاركة متطوعين

 الكفاح نيوز - مكة المكرمة  
نفّذ مكتب وزارة البيئة والمياه والزراعة بمحافظة خليص، ممثلاً بقسم البيئة والقطاع غير الربحي والتطوع، مبادرة بيئية لتنظيف جامع
منسوبي الوزارة الواقع على طريق الهجرة الرابط بين مكة المكرمة والمدينة المنورة، وذلك بمشاركة فريق من المتطوعين.وتأتي هذه
المبادرة في إطار تعزيز الوعي البيئي والمسؤولية المجتمعية، وتحسين المشهد الحضري في المواقع ذات الإقبال المرتفع، لا سيما أن
الجامع يُعد من المحطات المهمة للمصلين والمعتمرين على هذا الطريق الحيوي. وشملت الحملة تنظيف فناء المسجد والمناطق

المحيطة به من النفايات والمخلفات، لضمان بيئة نظيفة وصحية تسهم في راحة الزوار.
 

وأكد المكتب أن مثل هذه المبادرات تمثل نموذجًا ناجحًا للتعاون بين الجهات الحكومية وأفراد المجتمع، بما يعزز من ثقافة التطوع
والانتماء للمرافق العامة، ويحد من التلوث البصري في المواقع الحيوية. وتأتي هذه الخطوة ضمن سلسلة من المبادرات التي ينفذها
مكتب خليص لتحقيق مستهدفات وزارة البيئة والمياه والزراعة في تعزيز الاستدامة البيئية، انسجاماً مع مستهدفات رؤية المملكة 2030

في رفع جودة الحياة وحماية البيئة.
 

16

https://nabd-alhadath.com/archives/112061
https://akhbrkm.com/?p=111987
https://alkifahnews.com/archives/287707
https://sada-news.com/?p=33666
https://wakebeconomic.com/771022
https://garbnews.net/news/s/248317
https://www.alyaum.com/articles/6607760
https://saudionportal.com/203063/%D9%85%D8%B4%D8%B1%D9%88%D8%B9-%D8%A8%D9%8A%D8%A6%D9%8A-%D9%8A%D8%AE%D8%AF%D9%85-%D8%A2%D9%84%D8%A7%D9%81-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%B5%D9%84%D9%8A%D9%86-%D9%81%D9%8A-%D8%B7%D8%B1%D9%8A%D9%82-%D8%A7%D9%84/
https://25h.app/2025/08/01/%D9%85%D8%A8%D8%A7%D8%AF%D8%B1%D8%A9-%D8%A8%D9%8A%D8%A6%D9%8A%D8%A9-%D8%AA%D8%AE%D8%AF%D9%85-%D8%A2%D9%84%D8%A7%D9%81-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%B5%D9%84%D9%8A%D9%86-%D8%B9%D9%84%D9%89-%D8%B7%D8%B1%D9%8A/
https://www.ween.sa/n/489194


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب2تكرار الرصد

وزارة البيئة والمياه والزراعة تُكرم مدير إدارة خدمة المستفيدين بفرع الوزارة بمنطقة
مكة المكرمة، الأستاذ سعيد بن يوسف الغامدي

 الكفاح نيوز - مكة المكرمة  
كرّمت وزارة البيئة والمياه والزراعة ممثلة في وكالة خدمة المستفيدين وشؤون الفروع، مدير إدارة خدمة المستفيدين بفرع الوزارة
بمنطقة مكة المكرمة الأستاذ سعيد بن يوسف الغامدي، نظير جهوده المتميزة في متابعة بلاغات منصة “صوت المواطن”،

ومساهمته الفاعلة في رفع معدلات الإنجاز وتحقيق مؤشرات أداء قياسية.
 

وأشاد وكيل الوزارة لخدمة المستفيدين وشؤون الفروع المهندس غانم بن حامد الجذعان، بأداء الموظف الغامدي، مثمنًا التزامه وتفانيه
في إنجاز المعاملات، ومؤكدًا أن هذا التكريم يأتي في إطار حرص الوزارة على دعم وتحفيز الكفاءات الوطنية المتميزة.

 
من جهته، سلم مدير عام فرع الوزارة بمنطقة مكة المكرمة المهندس ماجد بن عبدالله الخليف شهادة التكريم نيابةً عن وكيل الوزارة
لخدمة المستفيدين وشؤون الفروع، معبراً عن شكره وتقديره للموظف على مبادرته وتفاعله الإيجابي، والذي ساهم في تحقيق

مستهدفات الوزارة في خدمة المواطنين وتعزيز جودة الأداء في منطقة مكة المكرمة.
 

17

https://alkifahnews.com/archives/287714
https://nabd-alhadath.com/archives/112059


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وزارة البيئة و المياه والزراعة ( عام )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب2تكرار الرصد

مكتب وزارة البيئة والمياه والزراعة بطبرجل يعلن عن بدء التسجيل للمزارعين من أفراد
وشركات الراغبين بالمشاركة بمهرجان الفاكهة الرابع بطبرجل

 نافل الشراري _طبرجل
أعلن مكتب وزارة البيئة والمياه والزراعة بمحافظة طبرجل عن بدء التسجيل للمزارعين من الأفراد والشركات الراغبين بالمشاركة في
مهرجان الفاكهة الرابع بمحافظة طبرجل والذي سيقام بتاريخ 16- 2 – 1447 هـ وسيكون التسجيل في مكتب وزارة البيئة والمياه والزراعة

بمحافظة طبرجل أو التواصل على الواتساب0550947100
 
 

18

https://wakebeconomic.com/771077
https://wasel-news.com/archives/32442


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

المقالات (ذات العلاقة بالوزارة وقطاعاتها)تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

نوف عبدالعزيز الغامديالكاتب1تكرار الرصد

الاقتصاد الأخضر في السعودية: من التكيّف البيئي إلى إعادة هندسة النموذج التنموي
 

 
د. نوف عبدالعزيز الغامدي

في زمن تتقاطع فيه الحاجة إلى النمو مع ضرورة حماية الموارد، لم يعد الاقتصاد الأخضر في المملكة العربية السعودية خيارًا بيئيًا
مكمّلاً، بل تحوّل إلى مسار سيادي يعيد تصميم النموذج التنموي الوطني من الداخل. هذا التحول لم يكن مجرد استجابة للتغيرات
المناخية، بل جاء نتيجة وعي داخلي متراكم بأن الاستدامة اليوم تمثل حجر الزاوية للسيادة الاقتصادية والاجتماعية، وأداة متقدمة لإرساء

أمن تنموي طويل الأمد.
 

منذ إطلاق مبادرة السعودية الخضراء في مارس 2021 برعاية سمو ولي العهد، دشنت المملكة أكثر من 86 برنامجًا بيئيًا تغطي مجالات
الطاقة النظيفة، وإعادة التدوير، والتشجير، واستصلاح الأراضي، بإجمالي استثمارات تجاوزت 705 مليارات ريال حتى عام 2024، وفق بيانات
وزارة البيئة والمياه والزراعة. وقد أعلنت المملكة عن هدف طموح يتمثل في زراعة 10 مليارات شجرة بحلول 2030، واستصلاح 74 مليون

هكتار من الأراضي المتدهورة، مع الإشارة إلى زراعة نحو 44 مليون شجرة حتى عام 2023.
 

في قطاع الطاقة، ارتفعت القدرة الإنتاجية من مصادر متجددة إلى 6.1 جيجاوات بحلول عام 2024، ضمن خطة للوصول إلى 130 جيجاوات
بحلول 2030. ويُقدّر حجم الاستثمارات المطلوبة لإضافة 15 جيجاوات من الطاقة المتجددة بنحو 8.3 مليار دولار، بحسب تقديرات وزارة
الطاقة وصندوق الاستثمارات العامة، وتشمل هذه المشاريع محطات كبرى للطاقة الشمسية وطاقة الرياح في مناطق متعددة. ومن
بين المشاريع الرائدة، يبرز مشروع نيوم للهيدروجين الأخضر، الذي يستهدف إنتاج 600 طن من الهيدروجين الأخضر يوميًا بحلول عام 2026،

كأكبر مشروع من نوعه عالميًا، مع تركيز كبير على التصدير.
 

كما تبنت المملكة نموذج الاقتصاد الدائري للكربون، الذي أُعلن عنه خلال رئاستها لمجموعة العشرين في عام 2020، ويهدف إلى تقليل،
وإعادة استخدام، وتدوير، وإزالة الكربون، مع التزام واضح بخفض 278 مليون طن من ثاني أكسيد الكربون سنويًا بحلول عام 2030، وتحقيق

الحياد الكربوني الكامل بحلول عام 2060.
 

19

https://maaal.com/2025/08/%D8%A7%D9%84%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AE%D8%B6%D8%B1-%D9%81%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%8A%D8%A9-%D9%85%D9%86-%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%83%D9%8A%D9%91/


وفي جانب البيانات والتقنيات، تقوم الهيئة السعودية للبيانات والذكاء الاصطناعي (سدايا) بدور متقدم في تطوير أدوات تتبع وتحليل
الأثر البيئي، ويجري استخدام تقنيات مثل سلاسل الكتل وإنترنت الأشياء ضمن مشاريع تجريبية، بينما أُطلقت الأكاديمية الوطنية للبيئة في

2024 لتأهيل الكفاءات الوطنية في مجالات البيئة والاستدامة.
 

أما على الصعيد المالي، فقد أصدر صندوق الاستثمارات العامة أول سند أخضر في أكتوبر 2022 بقيمة 3 مليار دولار، تلاه إصدار ثانٍ في
فبراير 2023 بقيمة 5.5 مليار دولار، ليصل إجمالي الإصدارات إلى 8.5 مليار دولار. ووفقًا لتقرير الصندوق الصادر في 2024، تم تخصيص ما
يقارب 5.2 مليار دولار من هذه الإصدارات لتمويل أكثر من 70 مشروعًا بيئيًا مؤهلاً، ضمن إطار عمل التمويل الأخضر المعتمد. وفي أوائل
عام 2025، أطلق الصندوق إصدارًا جديدًا مقومًا باليورو بقيمة 1.5 مليار يورو، في خطوة تُعد الأولى من نوعها على مستوى أدوات الدين

الخضراء السعودية بالعملة الأوروبية، ما يعكس اتساع نطاق أدوات التمويل المستدام وتعميق حضور المملكة في الأسواق العالمية.
 

ورغم هذا الزخم السيادي، لا يمكن تحقيق التحول البيئي الشامل دون تمكين القطاع الخاص كشريك استراتيجي في بناء الاقتصاد الأخضر.
فدوره لا يقتصر على تمويل المشروعات، بل يمتد إلى قيادة الابتكار، توطين التقنيات، وتوسيع سلاسل الإمداد المستدامة. شركات
الطاقة، النقل، الغذاء، التمويل، والصناعة مطالبة بتضمين الحوكمة البيئية (ESG) في ممارساتها، وتقديم تقارير شفافة تعكس التزامها
البيئي والاجتماعي. كما أن المؤسسات المالية السعودية، بما فيها البنوك وشركات إدارة الأصول، تملك فرصة كبيرة لتقديم أدوات
استثمارية خضراء مثل السندات والصناديق المستدامة، وربطها بأداء الشركات البيئي. ويمثل تمكين المنشآت الصغيرة والمتوسطة في

القطاعات الخضراء خطوة محورية لتوليد فرص اقتصادية نوعية، خصوصًا في المناطق التي تعاني من فجوات تنموية.
 

ومع ذلك، تبرز تحديات جوهرية تهدد تحقيق التوازن العادل بين المناطق. فبحسب تقديرات غير رسمية، فإن ما يقارب 78% من المشاريع
البيئية الكبرى تتركز في ثلاث مناطق فقط، هي الرياض والمنطقة الشرقية ومنطقة نيوم، ما يفرض الحاجة لإعادة توزيع الحوافز البيئية
نحو المناطق ذات الأولوية التنموية، وخصوصًا المناطق التي تعاني من ضعف في البنية التحتية وفرص العمل. كما أن نسبة مشاركة
المرأة، التي بلغت 36.3% من إجمالي القوى العاملة، لم تنعكس بعد على التمكين البيئي ومشروعات الطاقة المتجددة بشكل واسع.
وفي الوقت نفسه، ما تزال سلاسل الإمداد البيئي تعتمد بدرجة كبيرة على المكونات المستوردة، مما يعوق جهود التوطين، ويُضعف من

قدرة المملكة على التحكم الكامل في دورة الإنتاج الأخضر.
 

من جهة أخرى، يشير تقرير رسمي إلى أن المملكة تهدر ما يقارب 33% من إجمالي الطعام سنويًا، ما يترتب عليه ضغوط إضافية على
المياه والطاقة والبنية التحتية. ويتطلب هذا النمط الاستهلاكي إطلاق برامج وطنية للتحول السلوكي البيئي، تستهدف المؤسسات

التعليمية، والأسواق، والمنازل، وتدعم أنماط استهلاك مستدامة على المدى الطويل.
 

وفي ضوء هذه التحولات، يمكن طرح عدد من الأفكار والمقترحات لتعزيز المنظومة البيئية والتنموية معًا، ومنها إنشاء صندوق الاقتصاد
الأخضر ككيان مستقل يُعنى بتمويل المشاريع البيئية ذات الأثر القابل للقياس، ضمن إطار حوكمة واضحة، وضمان شفافية ربط التمويل
بالأثر. كما يُقترح تطوير مؤشر وطني لقياس الأثر البيئي وربطه بالحوافز والمخصصات الحكومية، إلى جانب إطلاق منتدى خليجي للتصنيف
الأخضر لتوحيد المعايير البيئية على المستوى الإقليمي، وتأسيس منصة خليجية موحدة لسلاسل الإمداد البيئية تدعم نقل التقنية وتعزز

20



التكامل الاقتصادي الأخضر. كما أن إنشاء مجلس اقتصادي بيئي أعلى يعكس تكامل السياسات الاقتصادية والبيئية سيكون خطوة
استراتيجية لتعزيز السيادة التنموية.

 
وإلى جانب ذلك، من المهم إدراج التربية البيئية الاقتصادية ضمن المناهج الجامعية والتقنية، بحيث يُهيأ الجيل القادم للانخراط في بيئة
إنتاجية مستدامة. كما أن تطوير آليات مشتريات حكومية خضراء تُفضّل المنتجات والخدمات المستدامة يمكن أن يحفز السوق المحلي نحو
التحول البيئي. وفي الوقت ذاته، فإن تأسيس نظام وطني لتصنيف الشركات بيئيًا وربط هذا التصنيف بإعفاءات أو تسهيلات حكومية
سيخلق حافزًا قويًا للقطاع الخاص. كما ينبغي تعزيز تمكين المرأة والمجتمعات الريفية من خلال برامج مهنية خضراء موجهة، لا سيما في
مجالات الزراعة المستدامة والطاقة الشمسية وإعادة التدوير. وأخيرًا، فإن بناء قاعدة بيانات وطنية مفتوحة للبيانات البيئية سيعزز من

الشفافية ويدعم متخذي القرار والباحثين والمستثمرين.
 

إن الاقتصاد الأخضر السعودي لم يعد مجرد مشروع طموح، بل أصبح أداة سيادية لإعادة بناء النموذج التنموي، وتأكيد السيادة الإنتاجية،
وتحقيق العدالة البيئية، في توازن مدروس بين البيئة والنمو، وبين الرؤية الوطنية والفرص العالمية.

 
فالأمر لم يعد يتعلق بعدد الاتفاقيات أو وهج الصور التي تلتقطها عدسات الإعلام لإثبات الحضور، بل بمدى التزامنا – كمجتمع
ومؤسسات – بتفعيل تلك الاتفاقيات وتحويلها إلى واقع. فالدولة قد وضعت الأساس، وأطلقت المبادرات، واستثمرت في أدوات
التحول الأخضر بجدّية استراتيجية لا تخطئها العين. والمطلوب اليوم هو أن تواكب هذه الجهود إرادة تنفيذية من كافة الأطراف، تترجم

الطموحات البيئية إلى ممارسات اقتصادية وإنتاجية.
 

21



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

تقارير ومؤشرات عامةتصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب3تكرار الرصد

تضمنت استغلال الرواسب لبيع رمل السيليكا دون ترخيص ...
نائب أمير الرياض يوجه بإزالة مواقع مخالفات في محافظة رماح

متابعة - "الرياض" 
وجه صاحب السمو الملكي الأمير محمد بن عبدالرحمن بن عبدالعزيز نائب أمير منطقة الرياض، بإزالة مواقع مخالفات تضمنت استغلال
الرواسب لبيع رمل السيليكا دون ترخيص في محافظة رماح، وذلك حسبما ذكرت إمارة منطقة الرياض اليوم الجمعة في تدوينة عبر

حسابها الرسمي على منصة التواصل الاجتماعي (إكس).
 

وأضافت إمارة الرياض " يأتي ذلك في إطار تطبيق الأنظمة وحماية الموارد الطبيعية والبيئة من أي تجاوزات".
 
 

22

https://www.alriyadh.com/2143985
https://www.akhbaar24.com/92603
https://www.sra7h.com/%D9%86%D8%A7%D8%A6%D8%A8-%D8%A3%D9%85%D9%8A%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%B1%D9%8A%D8%A7%D8%B6-%D9%8A%D9%88%D8%AC%D9%87-%D8%A8%D8%A5%D8%B2%D8%A7%D9%84%D8%A9-%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%82%D8%B9-%D8%A7%D9%84%D9%85/


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

تقارير ومؤشرات عامةتصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب9تكرار الرصد

 "خيرات العُلا" يُسهم في تمكين المزارعين من عرض وبيع منتجاتهم

العلا - واس
 مكنت فعاليات "خيرات العُلا" موسم الفواكه الصيفية في سوق المنشية للمزارعين بمحافظة العُلا، المزارعين المحليين من عرض وبيع
منتجاتهم الزراعية الصيفية أمام الزوار والمهتمين. وتختتم الفعاليات غدًا، بعد أيام من الحضور اللافت والإقبال المتزايد على المنتجات
المحلية، المعروضة، تشمل أصنافًا من الفواكه من أبرزها: المانجو، والعنب، والتين، إلى جانب مشاركة الأسر المنتجة، في أجواء تعكس

أصالة الموروث الزراعي ودوره في دعم الاقتصاد المحلي.

 وأسهم الموسم في فتح منافذ تسويقية مباشرة، وتحقيق مبيعات مجزية للمشاركين، مع تعزيز الوعي المجتمعي بأهمية دعم
المنتجات الزراعية المحلية، والاحتفاء بجودة الإنتاج الموسمي في العُلا. ويُعد موسم الفواكه الصيفية أحد أبرز مواسم الإنتاج الزراعي

في العُلا، إذ تنتج مزارع المحافظة أكثر من (4.9) آلاف طن سنويًا من إنتاج نحو (216) ألف شجرة مثمرة.

 وتندر� هذه الفعالية ضمن سلسلة مواسم "خيرات العُلا"، التي تشمل أيضًا مواسم التمور، والعنب، والحمضيات، والبيرغرينا، والعسل،
وذلك في إطار جهود الهيئة الملكية لمحافظة العُلا لتعزيز الأمن الغذائي وتنمية المجتمعات الزراعية بما يواكب مستهدفات رؤية
المملكة 2030. وتسعى هذه المواسم إلى تطوير أسواق البيع وربطها بالزوار والسياح، بما يُسهم في استدامة القطاع الزراعي، ويُعزز

مكانته ضمن مقومات العُلا الاقتصادية والثقافية.
 

23

https://www.spa.gov.sa/N2371404
https://albayannews.net/359385/
https://www.al-madina.com/article/945016
https://www.mnbr.news/tag/%D8%AE%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%8F%D9%84%D8%A7-%D9%8A%D9%8F%D8%B3%D9%87%D9%85-%D9%81%D9%8A-%D8%AA%D9%85%D9%83%D9%8A%D9%86-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B9%D9%8A%D9%86
https://www.alyaum.com/articles/6607808
https://dora.sa/415269/
https://swiftnewz.com/archives/575435
https://www.ween.sa/n/489356
https://okaznews.net/ecconomy/0108/29692/


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

تقارير ومؤشرات عامةتصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب3تكرار الرصد

أكاديمية "كاوست" توظف الذكاء الاصطناعي في إثراء أبحاثها العلمية

جدة - واس
 وظفت أكاديمية "كاوست" الذكاء الاصطناعي للوصول إلى نتائج أبحاث هادفة تخدم توجهات جامعة الملك عبدالله للعلوم والتقنية
"كاوست" والبرامج والمشاريع التي تنفذها من منظور إستراتيجي يسهم فعليًا في تطوير القوى العلمية الوطنية ودعم الاقتصاد القائم

على المعرفة بما يتماشى مع رؤية المملكة 2030.

 وتبنت "كاوست" مبادرة "تعلم مدى الحياة" للتدريب المستمر في مجالات علمية عدة كالذكاء الاصطناعي، والأمن السيبراني، والبيانات
micro" الحيوية، ومواد المستقبل، بهدف بناء كفاءات وطنية مؤهلة في نواحي تقنية مختلفة، كما تقدم دورات مجانية قصيرة
courses" بشهادات مهنية معتمدة، إضافة إلى البرامج التدريبية المخصصة لطلبة الجامعات السعودية في الذكاء الاصطناعي،

والبيانات الحيوية، والطاقة المتجددة، والتي استهدفت أكثر من 15,000 طالب وطالبة من مختلف الجامعات السعودية.

 وتُركز أكاديمية "كاوست" من خلال برنامج "STEPS" على إعداد طلاب مدارس التعليم العام للالتحاق بأفضل 30 جامعة عالمية؛ وذلك
ضمن منح مسار "الرواد"، بعد تقديم التدريب العملي والأكاديمي لهم لمدة 15 شهرًا، ويشمل البرنامج التدريبي تخصصات تتوافق مع

احتياجات القطاع الصناعي مثل: أشباه الموصلات، ويُقدّم بشكل يجمع بين الحضور في الأكاديمية والتعليم الإلكتروني عن بعد.

 وعززت الجامعة قدرات البحثية من خلال تطوير مراكز التميز وبناء القدرات البحثية، والتي تخدم تخصصات الطاقة المتجددة والتخزين،
وبرنامج الصحة الذكي، والذكاء التوليدي "Generative AI"، والأمن الغذائي المستدام، إضافة إلى إنشاء مركز الذكاء التوليدي، لتطوير

نماذج لغوية بصرية متعددة الثقافات وثنائية اللغة، ذات تطبيقات مخصصة لمجالات التعليم والرعاية الصحية وخصوصية البيانات.

24

https://spa.gov.sa/N2371333
https://www.al-madina.com/article/944988
https://swiftnewz.com/archives/575415


 ووفرت أكاديمية "كاوست" منذ إطلاقها عام 2009م برامج أكاديمية لآلاف الطلاب والطالبات، استفاد منها (15,000) طالب وطالبة عبر
التعليم الافتراضي في المرحلة الأولى، ثم قدمت جلسات حضورية لـ (2,800) مشارك اُختير منهم (280) لمنح دراسية محلية ودولية في
جامعات عالمية: كأوكسفورد، وتورونتو، وكامبريدج وديوك وغيرها، وعملت "كاوست" منصةً وطنيةً إستراتيجية متكاملة تهدف لتطوير
رأس المال البشري من أبناء وبنات الوطن من خلال دورات مكثفة، ومبادرات تدريبية معتمدة، وشراكات عالمية داعمة، وبرامج تحفيزية

للمواهب الشابة.

 يذكر أن أكاديمية "كاوست" تسعى لتحويل نتائج البحث العلمي إلى حلول مستدامة تتحول إلى تطبيقات صناعية واقتصادية، بما
يتوافق مع أهداف رؤية المملكة 2030، وتعزيز ذلك عبر البنية التحتية المتطورة ومراكز التميز الموجهة لتلبية الأولويات الوطنية.

 

25



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

تقارير ومؤشرات عامةتصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب1تكرار الرصد

انطلاق موسم الروبيان بـ 710 مركبًا.. بداية خجولة وأسعار مرتفعة في أسواق الشرقية

أحمد المسري-الدمام تصوير مرتضى أبوخمسين
انطلق اليوم الجمعة الأول من أغسطس، موسم صيد الروبيان في الساحل الشرقي بعد فترة حظر دامت ستة أشهر، حيث أبحرت أكثر من

710 مراكب صيد بين لنش وطراد في مياه الخليج العربي.
 

ورغم الانطلاقة الواسعة، شهد اليوم الأول تباشير خجولة في الأسواق، إذ استقبل السوق المركزي بالقطيف كميات محدودة لم تتجاوز
30 ثلاجة، مما أدى إلى ارتفاع ملحوظ في الأسعار.

بداية خجولة وأسعار مرتفعة
وفي هذا السياق، أكد الصياد فاضل الصيرفي أن حراج القطيف استقبل فجر اليوم ما يقارب طنًا واحدًا فقط من الروبيان الذي تم صيده من

بحر الخبر.

وأشار إلى أن الأحجام المتوفرة كانت صغيرة للغاية، وقد تراوح سعر الثلاجة «32 كيلوجرامًا» بين 650 و700 ريال، وهو سعر وصفه
بالمرتفع جدًا.

وأعرب عن تفاؤله بانخفاض الأسعار حتمًا مع توافد المزيد من مراكب الصيد، متوقعًا أن يصل الانخفاض إلى نسبة 50% خاصة بعد عودة
اللنشات الكبيرة بكميات وأحجام أكبر.

26

https://www.alyaum.com/articles/6607773


تصاريح صيد الروبيان
وأوضح مدير عام فرع وزارة البيئة والمياه والزراعة بالمنطقة الشرقية، المهندس فهد الحمزي، أن الوزارة سهلت الإجراءات التنظيمية
للصيادين من خلال المنصات الإلكترونية، مبينًا أن تصاريح صيد الروبيان صدرت لـ 710 مركبًا، موزعة على مرافئ الجبيل ب 330 مركبًا،

والقطيف ب160، ودارين ب170، إضافة إلى منيفة والسفانية ب 30 و20 مركبًا على التوالي.

وأكد الحمزي أن الوزارة تطبّق فترات منع صارمة لصيد الروبيان لمدة 6 أشهر سنويًا، لضمان تجدد المخزون البحري واستدامة المورد، لافتًا
إلى أن حملات رقابية تُنفذ بالتعاون مع حرس الحدود لضبط المخالفات وحماية البيئة البحرية.

 
من جهته، أشار مدير إدارة الزراعة بفرع الوزارة، وليد الشويرد، إلى وجود أكثر من 2700 قارب صيد على الساحل الشرقي، يعمل عدد كبير
منها في صيد الروبيان خلال الموسم، موضحًا أنه تم تسهيل إجراءات تحويل رخص الصيد من الأسماك إلى الروبيان بشكل إلكتروني، داعيًا

الصيادين إلى الالتزام بالتعليمات النظامية تفاديًا للمخالفات.
 
 

27



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

تقارير ومؤشرات عامةتصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب1تكرار الرصد

 نايف سعيد الغامدي.. من أعالي الباحة إلى العالمية بعسلٍ سعوديٍ أصيل

شفق ــ فريق التحرير 
في جبال منطقة الباحة جنوب المملكة، حيث الغطاء النباتي النادر والمناخ النقي، تأسست مناحل مختلف ألوانه النموذجية على يد
النحال السعودي المعروف نايف سعيد الغامدي، لتكون من أول المناحل المعتمدة رسميًا كنموذج وطني يُحتذى به في إنتاج العسل
الأصلي بالجودة والمهنية.الغامدي، الذي يُعد اليوم من أشهر نحالي السعودية، يُدير أكثر من 1500 خلية نحل بلدي وينتج سنويًا ما يزيد عن
3 أطنان من العسل الطبيعي، لم يكن مجرد نحال، بل مدرب معتمد من وزارة البيئة والمياه والزراعة ومن منظمة الفاو الدولية، وقاد
العديد من ورش العمل والدورات التدريبية، وساهم في تطوير تقنيات تربية الملكات وإنتاج الغذاء الملكي وحبوب اللقاح.وعن تميزه،
فقد حصد الغامدي الميدالية الذهبية في مسابقة لندن الدولية لأفضل عسل لعام 2025، ليُسجّل اسم المملكة ضمن نخبة دول العالم
في إنتاج العسل. هذه الجائزة لم تكن وليدة صدفة، بل نتاج التزامه بأعلى معايير الجودة، والاعتماد على الطبيعة النقية دون أي إضافات.

 
تقدم مناحله أكثر من 15 نوعًا من العسل الأصلي أبرزها: السدر، الطلح، السمر، الحمضيات، المورينقا، الكينا، البرسيم، الضهيانة، وجميعها
مستخرجة من بيئات طبيعية نقية تخضع لفرز دقيق وفحص مخبري.اليوم، أصبح اسم “مختلف ألوانه” علامة للجودة والموثوقية، ووجهة
مفضلة للعملاء الباحثين عن أفضل عسل أصلي مضمون، خاصة مع توسّع مبيعاته عبر الإنترنت من خلال متجره الإلكتروني ويؤكد نايف
الغامدي في حديثه للإعلام: “رسالتي أن أصل بالعسل السعودي إلى كل بيت في العالم، دون أن أفقد هويته أو طعمه الطبيعي. نحن لا

نبيع منتجًا، بل نُقدّم ثقافة وحضارة وتاريخاً مع كل قطرة عسل”.
 

28

https://shafaq-e.sa/430444.html


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

تقارير ومؤشرات عامةتصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب7تكرار الرصد

 انطلاق النسخة السابعة من مهرجان ولي العهد للهجن بالطائف في سبتمبر المقبل
بجوائز تتجاوز 50 مليون ريال

الرياض - واس
 تنطلق في الثاني من شهر سبتمبر المقبل فعاليات النسخة السابعة من مهرجان ولي العهد للهجن 2025، وذلك على أرض ميدان
الطائف لسباقات الهجن، وسط مشاركة واسعة من ملاك الهجن المحليين والدوليين، وبجوائز مالية تتجاوز (50) مليون ريال، وفق البرنامج

الزمني المعتمد من الاتحاد السعودي للهجن.

 وأوضح البرنامج أن عدد الأشواط المعتمدة في النسخة السابعة يبلغ (249) شوطًا متنوعًا تُقام على فترتين "صباحية ومسائية"، تقطع
فيها المطايا مسافة تبلغ (953) كيلومترًا، وتشمل فئات: الحقايق، اللقايا، الجذاع، الثنايا، الحيل، الزمول.

 وتنطلق منافسات المهرجان بفئة "الحقايق"، التي تُقام خلالها (92) شوطًا على مدى ثلاثة أيام لمسافة (2) كيلومتر، تليها منافسات
"للقايا" بـ(64) شوطًا تُقام على مدى يومين لمسافة (4) كيلومترات.

 ويشهد يوم السابع من سبتمبر إقامة سباق "الهجانة" للجنسين، والذي يتضمن (5) أشواط تُقام في الفترة المسائية، لمسافة (2.5)
كيلومتر.

 وتُستأنف المنافسات بفئة "الجذاع" التي تشهد إقامة (40) شوطًا على مدى يومين، ثم فئة "الثنايا" بـ(24) شوطًا تُقام في يوم واحد

29

https://www.spa.gov.sa/N2371630
https://aawsat.com/84
https://arriyadiyah.com/871082
https://al-kas.com/145353/
https://sabq.org/sports/yodrynk2i7
https://www.watannews-sa.com/archives/345651.html
https://www.alyaum.com/articles/6607838


لمسافة (6) كيلومترات، فيما تُقام سباقات فئتي "الحيل" و”الزمول” على مدى يومين، بواقع (20) شوطًا في اليوم الأول، و(4) أشواط
في اليوم الختامي.

 ويُعد المهرجان الذي انطلقت نسخته الأولى في عام (2018) محطة سنوية بارزة في خارطة الفعاليات التراثية والرياضية بالمملكة،
ويهدف إلى تأصيل تراث الهجن وتعزيزه في الثقافة السعودية، ويحظى بإقبال متزايد من جماهير ومحبي رياضة الهجن من داخل المملكة

وخارجها.

 وأسهم المهرجان منذ انطلاقه في تحقيق عوائد اقتصادية وتنموية، من خلال فعاليات متنوعة تدعم الموروث الشعبي وتعزز من
حضوره، إلى جانب ترسيخ صورة المملكة كحاضنة للتراث والهوية.

 وحصد المهرجان خلال دوراته السابقة (5) جوائز محلية ودولية، من أبرزها أربع جوائز من موسوعة غينيس للأرقام القياسية، بينها جائزتان
في عام (2018) لأكبر عدد مطايا مشاركة في العالم وأكبر مجسم هجن مضيء، وجائزة مماثلة في عام (2019)، إلى جانب جائزة جديدة
في نسخة عام (2024). كما نال جائزة مكة للتميزّ الاقتصادي لعام (2023)، تقديرًا لمساهماته النوعية في تنشيط الحراك الاقتصادي

والثقافي المرتبط بالتراث.
 

30



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

تقارير ومؤشرات عامةتصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب4تكرار الرصد

ميدان نجران للهجن يقيم سباق سنّ "اللقايا فما فوق" غدًا

نجران - واس
 يقيم ميدان الهجن بنجران غدًا، سباقه الرسمي لسنّ "اللقايا فما فوق"، وذلك على ميدان الهجن بنجران.

 ويتكوّن السباق من (15) شوطًا، تشمل شوطًا للبكار "ثنايا وحيل"، وشوطًا للقعدان "ثنايا وزمول"، و (4) أشواط للبكار والقعدان "جذاع"، و
(9) أشواط للبكار والقعدان "لقايا"، ومسافتها من (4) إلى (5) كلم.

 

31

https://www.spa.gov.sa/N2371468
https://albiladdaily.com/2025/08/01/%D9%85%D9%8A%D8%AF%D8%A7%D9%86-%D9%86%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%84%D9%84%D9%87%D8%AC%D9%86-%D9%8A%D9%82%D9%8A%D9%85-%D8%B3%D8%A8%D8%A7%D9%82-%D8%B3%D9%86-%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%82%D8%A7%D9%8A%D8%A7/
https://dora.sa/415306/
https://ournews.sa/%D9%85%D9%8A%D8%AF%D8%A7%D9%86-%D9%86%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%84%D9%84%D9%87%D8%AC%D9%86-%D9%8A%D9%82%D9%8A%D9%85-%D8%B3%D8%A8%D8%A7%D9%82-%D8%B3%D9%86%D9%91-%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%82%D8%A7%D9%8A/


الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

تقارير ومؤشرات عامةتصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب1تكرار الرصد

الزراعة السعودية تتجاوز 100 مليار ريال
 
 

تشهد المملكة تحولاً عميقًا في موقع القطاع الزراعي من هامش الاقتصاد إلى أحد أعمدته الرئيسة، في ظل ما تشهده من استثمارات
واسعة النطاق، ودعم حكومي مباشر، وتوجه إستراتيجي لتحقيق الأمن الغذائي الوطني. وقد تخطت القيمة الإجمالية للقطاع الزراعي
السعودي حاجز 100 مليار ريال خلال عام 2024، بحسب تقديرات اقتصادية حديثة، وبروز العديد من المناطق والمحافظات السعودية

كمناطق إنتاج زراعي لمجموعة من المنتجات المحلية التي تحولت إلى العالمية بنشاط لافت للتصدير.
 

ورغم التحديات المناخية ومحدودية الموارد الطبيعية، فإن القطاع يحقق تقدمًا واضحًا مدعومًا بحزمة من المبادرات النوعية التي أطلقتها
وزارة البيئة والمياه والزراعة، من بينها تمويل التقنيات الزراعية الحديثة، وتوسيع رقعة الإنتاج، وتطوير سلسلة الإمداد الغذائي في

مختلف مناطق المملكة.
 

نموذج زراعي بارز
ضمن هذا المشهد، تبرز محافظة الأحساء كنموذج رائد في الزراعة المستدامة، ليس فقط بفضل ما تتمتع به من بيئة زراعية طبيعية تجمع
بين التربة الخصبة والمياه الجوفية الوفيرة، بل لما أظهرته الأرقام مؤخرًا من إمكانيات تصاعدية واضحة في حجم السوق الزراعي المحلية.
فقد كشف تحليل اقتصادي شامل أن سوق الزراعة في الأحساء مرشح لتجاوز 44.18 مليار ريال خلال الأعوام الخمسة المقبلة، بين 2025

و2029، ما يمثل قفزة نوعية في الأداء والإنتاج والعائد الاقتصادي.
 

وتوزعت التقديرات السنوية لحجم السوق الزراعي في الأحساء بدءًا من 7.99 مليارات ريال في عام 2025، وصولاً إلى 9.79 مليارات ريال
في عام 2029، مدفوعة بارتفاع الطلب المحلي على منتجات الأحساء الزراعية، وتزايد كفاءة الإنتاج نتيجة لاستخدام تقنيات الري الحديثة

والزراعة الذكية.
 

أبرز القطاعات
ويستند هذا النمو المتوقع إلى أربعة قطاعات رئيسية تقود الزراعة في المنطقة، تتصدرها التمور باعتبارها المنتج الأبرز في واحة
الأحساء، يليها قطاع الفواكه والخضروات الذي يشهد توسعًا ملحوظًا في حجم الإنتاج. كما يشمل التحليل قطاع الحبوب الذي عاد مؤخرًا

32

https://www.alwatan.com.sa/article/1168011


إلى الواجهة، إضافة إلى قطاعات زراعية أخرى تشمل الأعلاف والنباتات العطرية والمنتجات الثانوية.
 

ويُتوقع أن تنمو قيمة قطاع التمور في الأحساء من 3.2 مليارات ريال في 2025 إلى 3.9 مليارات ريال في 2029، بينما تتصاعد قيمة
قطاع الفواكه والخضروات من 3.4 مليارات إلى 3.9 مليارات ريال خلال نفس الفترة، ما يعكس الطلب المتزايد على المنتجات الطازجة
المحلية التي تتميز بالجودة والتنوع. أما قطاع الحبوب، فرغم حجمه الأصغر نسبيًا، إلا أنه يشهد نموًا ملحوظًا، حيث ارتفعت قيمته من 1.1
مليار إلى 1.5 مليار ريال خلال السنوات الخمس المتوقعة، في حين تسجل القطاعات الزراعية الأخرى نموًا تدريجيًا حتى نصف مليار ريال في

.2029
 

إنتاج القمح
ويبدو أن عودة القمح إلى الصدارة ليست بعيدة عن المشهد، إذ أظهرت بيانات منصة «محصولي» الرسمية أن الأحساء أنتجت 4.632
أطنان من القمح في عام 2023، وهو ما يمثل زيادة قدرها 245 % مقارنة بإنتاج عام 2022، الأمر الذي يعكس الكفاءة الزراعية المتنامية

للمزارعين، وتحول السياسات الزراعية في المنطقة نحو دعم المحاصيل الأساسية والإستراتيجية.
 

وتعكس هذه الأرقام واقعًا جديدًا يتشكل في الأحساء، حيث يتقاطع التاريخ الزراعي العريق للمنطقة مع التحديث التقني والتمويل
الذكي، ما يجعلها مرشحة للعب دور محوري في تحقيق الأمن الغذائي للمملكة، خاصة مع تزايد اهتمام المستهلك المحلي بجودة

المنتجات ونكهتها الفريدة، والتي باتت تتفوق على بعض المنتجات المستوردة في الأسواق المحلية.
 

مبادرات وطنية
وراء هذا النمو المتسارع تقف مجموعة من المبادرات الوطنية التي تقودها الدولة، في مقدمتها الإستراتيجية الوطنية للزراعة، وبرنامج
التنمية الريفية المستدامة «ريف»، إلى جانب توسعة نطاق الدعم التمويلي عبر صندوق التنمية الزراعية، وتوفير تسهيلات تمويلية تصل
إلى 70 % لمشروعات التقنيات الحديثة، فضلاً عن مبادرات تسويقية مثل العلامة التجارية المجانية «التمور السعودية»، والدراسات
المتقدمة في استخدام مياه الاستزراع السمكي لري أشجار النخيل، ما يعزز من استدامة المورد المائي، ويدعم الزراعة منخفضة التكاليف.

 
في ظل هذه المعطيات، تبرز الأحساء اليوم ليس فقط كمورد زراعي غني، بل كنموذج وطني يُحتذى به في تحويل الإمكانيات الطبيعية
إلى قيمة اقتصادية مستدامة. ومع استمرار الدعم المؤسسي، وتطور أدوات الإنتاج والتوزيع، فإن السنوات المقبلة قد تحمل المزيد من
التحول النوعي في أداء القطاع الزراعي بالمملكة، ليصبح أكثر قدرة على الاستجابة للتحديات، وأكثر مساهمة في تنمية الاقتصاد

الوطني.
 

السوق الزراعي في المملكة القيمة في 2024:
+100 مليار ريال
الهدف الوطني:

الأمن الغذائي
تقليل الواردات

33



تعزيز الإنتاج المحلي
نمو سنوي في القطاع بفضل:

التقنيات الذكية
التمويل الزراعي

 
برامج الدعم الحكومية الزراعة في الأحساء

2025 7.99 مليارات
2026 8.36 مليارات
2027 8.78 مليارات
2028 9.26 مليارات

2029 9.79 مليارات مؤشرات الأداء
 

إنتاج القمح 2023:
4.632 أطنان (+245 %)

أكبر المنتجات في السوق: التمور - الفواكه - الحبوب
 

الفرص:
الاستزراع الذكي

تقنيات الري
تسويق المنتجات محليًا ودوليًا

برامج الدعم الحكومية
الإستراتيجية الوطنية

برنامج «ريف»
دعم التقنيات
قروض تنموية
تسويق التمور

دعم أسعار القمح
تطوير القدرات البشرية

 
 

34



الملف الصحفي لتاريخ 08-02-1447

أخبار وتقارير عالمية (البيئة و المياه والزراعة )تصنيف الخبر08-02-1447تاريخ الخبر

الكاتب1تكرار الرصد

«ديدان النار» تظهر بشواطئ كوربوس كريستي

وكالات - كاليفورنيا
ظهرت كائنات بحرية سامة وغريبة تعرف ب» ديدان النار» على طول ساحل الخليج في الولايات المتحدة، ما دفع المسؤولين إلى تحذير
مرتادي الشواطئ من لمسها مطلقا بسبب خطرها الشديد على الصحة. ورُصد النوع « Amphinome » rostrata ، وهو من ديدان الـنار
البحرية الـسامة، خلال مسح ميداني أجراه باحثون على شواطئ كوربوس كريستي بولاية تكساس. وتتميز هذه الديدان بألوانها الزاهية

وشعيراتها الدقيقة المليئة بالسم، والتي تسبب حروقا وألما شديدا عند ملامستها للجلد، وفق «ديلـي ميل» .
 

وكان جايس تونيل، مدير المشاركة المجتمعية في معهد هـارت لـلأبحاث الـبحرية، أول من دق ناقوس الخطر بعد أن صادف هذه الكائنات
خلال جولاته الروتينية. وقال : «الديدان رخوة الجسم وبحجم قلم رصاص تقريبا وشعيراتها الشفافة تشبه الإبر، وتنغرس في الجلد بسهولة،

وإذا قُطعت إلى نصفين، يمكنها أن تنمو مجددا» .
 
 

35




